Coepit fortiter fletibus et  
singultibus abundare; ac lacrymis  
largiter decurrentibus, pedes  
Domini balneare et lavare. Unde  
patet magnitudo contritionis, ex  
qua lacrymas poenitentiae  
sanguinem cordis fundens,  
tantum fleuit, quod pedes unius  
hominis lavare potuerunt; tandem  
a fletu cessans, capillis suis pedes  
Jesu lotos extersit, et amore  
crescente, osculabatur eos saepe  
dulciter et amanter, nec de hoc  
satiari potuit. Et quia propter  
itineria, squalidi et lassii erant, eos  
etiam unguento pretioso ungebat,  
ad refrigerium doloris, et  
mitigationem doloris, ex labore  
itineris. Et haec quidem quae  
dicta sunt agebantur exterius;  
quae vero revolvebat ejus  
intentio, multo ferventiora erant,  
quae solus Deus inspiciebat.  
(VC, 261ab)<sup>102</sup>

Hi axí abundantment brollaven,  
que-n poch spay feren dins lo cor  
de la penident Magdalena una tal  
gran pisina que, sobrexint de la  
sua ànima, fon-li forçat obrir los  
crifons dels seus ulls, per los  
quals passava tan gran aygua que  
no solament lavar, mas regar, diu  
lo evangeliste, pogué aquells  
peus polsosos que ab tan gran  
amor e devoció besava.  
O, lavament de peus de  
excel·lència devota per als qui  
contemplen! Tot lo que és mester  
per a lavar los peus ab si, dins si,  
hi per si portava. No hix defora  
ni va a poar l'aygua; dins si té les  
fonts que li abunden; no cerca  
lenya ni foch ab què la calfe,  
amor hi contrició fan que  
prestament bulga; los ulls tanca,  
com n'è mester li n'administren  
hi damunt los peus del Senyor la  
lancen; los cabells li són tela ab  
què·ls exuga.  
O, benaventurada Maria! Si en  
algun temps has tengut de  
alcofoll los ulls negres hi cara de  
fictes colors cuberta, com  
aquestes làgremes te laven tota,  
lavant de la pols los peus de  
nostre Déu hi Senyor hi mestre,  
laven de les culpes la tua contrita  
ànima. (*Segon*, f. 52b)

E, a l'hora que el sol en lo mig  
del món egualment parteix la  
llum, ella, de la sua salut ja  
sol·lícita, fon avisada com lo rei  
Jesús era entrat, ab los seus  
deixebles, a pendre corporal  
refecció en casa de Simon  
fariseu. E aquesta primera nova,  
de la sua salut certa ambaixada,  
fon una flama de caritat encesa  
que, ja escalfant la sua volentat,  
començaren a regar les llàgremes  
de penitència; les quals,  
destillant, llavaren los ulls de  
l'ànima del negre alcofoll de la  
transitòria miserable bellea. E,  
deixant de la vanitat d'aquest  
món les pomposes riques  
vestidures, ab un mantell burell  
coberta, pres d'aquelles en gran  
abundància aigües, ab mescla  
d'odorants aromàtiques pòlvores,  
un veixell de gran e bella forma,  
ja figurant la vera contricció de  
profundes llàgrimes, que la sua  
contrita ànima, en odorant  
sacrifici, a nostre senyor Déu  
sacrificaria. (Escartí 2014,  
*Història*, p. 229)